
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCREXXKFE 
Č. j.: MF-39107/2023/74-6 
Počet příloh: 1 

 

Praha 9. 1. 2024 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím 

Vážená paní doktorko, 

Ministerstvu financí byla dne 25. prosince 2023 doručena žádost o poskytnutí 

informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů. Žádost je formulována takto: 

1/ Disponuje Ministerstvo financí údaji o vývoji reálného platu zaměstnanců ústředních 

orgánů státní správy za jednotlivá čtvrtletí, případně jiná časová období? 

Je-li odpověď na tuto otázku kladná, žádám o poskytnutí údajů o vývoji reálných platů 

zaměstnanců ústředních orgánů státní správy vždy za 1.–3. čtvrtletí v letech 2019–

2023 (případně jiná dostupná data o vývoji reálných příjmů zachycující tyto roky). 

Prosím, o poskytnutí této informace zvlášť pro ústřední orgány státní správy ve smyslu 

§ 1 zákona č. 2/1969 Sb., (kompetenční zákon) a zvlášť pro další ústřední orgány 

státní správy ve smyslu § 2 tohoto zákona. 

2/ Disponuje Ministerstvo financí údaji o průměrných nominálních platech 

zaměstnanců ústředních orgánů státní správy za jednotlivá čtvrtletí, případně jiná 

časová období? 

Je-li odpověď na tuto otázku kladná, žádám dále o poskytnutí údajů o průměrných 

nominálních platech zaměstnanců ústředních orgánů státní správy, a to vždy za 1.–3. 

čtvrtletí v letech 2018–2023, a to zvlášť pro ústřední orgány státní správy ve smyslu § 

1 zákona č. 2/1969 Sb., (kompetenční zákon) a zvlášť pro další orgány státní správy 

ve smyslu § 2 tohoto zákona. 

3/ Disponuje Ministerstvo financí údaji o průměrných nominálních platech 

zaměstnanců jednotlivých ústředních orgánů státní správy ve smyslu § 1 zákona č. 

2/1969 Sb., (kompetenční zákon) za jednotlivá čtvrtletí, případně jiná časová obdob? 

Je-li odpověď na tuto otázku kladná, žádám o poskytnutí údajů o průměrných 

nominálních platech zaměstnanců jednotlivých ústředních orgánů státní správy dle § 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

1 zákona č. 2/1969 Sb., vždy za 1.–3. čtvrtletí v letech 2018–2023, případně jiná 

časová období. 

4/ Disponuje Ministerstvo financí údaji o objemu prostředků na platy zaměstnanců 

ústředních orgánů státní správy a o průměrném evidenčním počtu zaměstnanců 

přepočteném za jednotlivá čtvrtletí, případně jiná časová období? 

Je-li odpověď na tuto otázku kladná, žádám o poskytnutí údajů o objemu prostředků 

na platy zaměstnanců ústředních orgánů státní správy a o průměrném evidenčním 

počtu zaměstnanců přepočteném vždy za 1.–.3. čtvrtletí let 2018-2023, a to opět zvlášť 

pro ústřední orgány státní správy ve smyslu § 1 zákona č. 2/1969 Sb., (kompetenční 

zákona) a zvlášť pro další orgány státní správy ve smyslu § 2 tohoto zákona. 

Odpověď na otázku č. 4 žádám pouze, pokud Ministerstvo financí nedisponuje údaji 

pro zodpovězení otázky č. 2. Pokud Ministerstvo financí má k dispozici údaje týkající 

se otázky č. 2, tato data jsou pro mě postačující. 

Účelem je získat data, ze kterých bude možné zjistit, zda / případně o kolik došlo 

k poklesu reálných platů zaměstnanců ústředních orgánů státní správy. 

5/ Přijalo Ministerstvo financí nějaká opatření k zamezení / zmírnění poklesu reálných 

platů svých zaměstnanců v letech 2021–2023? Pokud ano, jaká?  

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

K prvnímu dotazu: Ministerstvo financí těmito údaji nedisponuje. 
 

K druhému až třetímu dotazu naleznete v příloze tabulku obsahující časovou řadu 

průměrných platů podle § 1 a 2 zákona č. 2/1969 Sb. Údaje jsou uvedeny za roční 

časové období. Data za období 2018 až 2022 jsou čerpána ze Státního závěrečného 

účtu a data za rok 2023 ze schváleného rozpočtu. 

 

 

Na čtvrtý dotaz není odpovídáno, jelikož žadatelka požadovala odpověď pouze 

v případě, že by povinný subjekt neměl k dispozici údaje k předchozím bodům žádosti. 

 

 

K pátému dotazu: možnosti Ministerstva financí zamezit či zmírnit pokles reálných 

platů svých zaměstnanců jsou definovány právními předpisy a rozpočtovanými 

prostředky. 

K určitému zmírnění poklesu reálných platů mohla vést opatření nefinančního 

charakteru v oblasti benefitů pro zaměstnance Ministerstva financí, a to zavedení 

možnosti částečné práce z domova (snížení nákladů na dopravu) nebo zajištění 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

zvýhodněných možností v oblasti volnočasových aktivit (karta Multisport, zvýhodněné 

vstupné na kulturní akce apod.). 

S pozdravem 

mailto:podatelna@mfcr.cz

